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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Птицеводство – одна из ведущих отраслей сельского хо-

зяйства. Важный фактор, обуславливающий индустриализацию отрасли, –

ее скороспелость и быстрая окупаемость вложений [Новикова О. Б., 2020].

В современном мире важной задачей промышленного птицеводства лю-

бой развитой страны является получение и выращивание здоровой сельскохо-

зяйственной птицы, так как от данного показателя зависит дальнейшая сохран-

ность птицепоголовья, прирост живой массы, её приспособительная способ-

ность к негативным условиям окружающей среды, а также максимальная реа-

лизация мясной и яичной продуктивности [Капитонова Е. А., Янченко В. В.,

2022; Садомов Н. А., 2022; Птицеводы обсудили отраслевые проблемы, 2022].

Одним из перспективных направлений птицеводства является перепело-

водство, так как оно способствует получению качественной и биобезопасной

продукции для населения, обладающей высокими диетическими свойствами.

Перепела относятся к семейству Phasianidae и являются самыми мелкими

представителями отряда Galliformes. Они обладают рядом продуктивно-хозяй-

ственных особенностей перед другими видами сельскохозяйственной птицы.

Одной из особенностей перепелов является то, что интенсивность роста дан-

ной птицы проходит в несколько раз быстрее, яйценоскость начинается в воз-

расте 5–6 недель, они имеют высокую температуру тела, в связи с чем у них

более интенсивно протекает обмен веществ, тем самым защищая их организм

от различных вирусных заболеваний. На одной и той же площади количество

перепелов может быть в десять раз больше, чем кур или цыплят-бройлеров,

что обеспечивает перепеловодству высокую рентабельность [Шпынова С. А.,

Ядрищенская О. А., Селина Т. В., Басова Е. А., 2022].

В настоящее время эффективное развитие промышленного птицеводства

основано на применении кормовых добавок, способствующих повышению

продуктивности и сохранности поголовья, а также получению биобезопасной

продукции. Приоритеты интенсификации отрасли обоснованы Концепцией
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государственной политики в области здорового питания населения в Россий-

ской Федерации, предъявляющей высокие требования к сбалансированности

комбикормов и рационов, обусловливающих качество и безопасность пище-

вой продукции, а, следовательно, здоровье нации [Калоев Б. С., 2022; Лы-

сенко Ю. А., Хусид С. Б., Волкова С. А. и др., 2015].

Развитие биотехнологии привело к появлению кормовых продуктов

и биологически активных добавок с новыми свойствами [Лавренова В., 2020].

Одной из подобных кормовых добавок является разработка ООО «Альбит», на

основе автолизата биомассы грибной культуры, насыщенный микроэлемен-

тами под торговым названием «Альбит-БИО», предназначенная для баланси-

рования кормов по незаменимым микроэлементам, быстрого повышения и

надёжного поддержания на высоком уровне продуктивности животных и

птицы. Применение данной кормовой добавки в рационе сельскохозяйствен-

ных животных, в том числе птицы, показало высокую эффективность, однако,

результаты научного и патентного поиска показали отсутствие информации

по определению наиболее эффективных и рациональных схем применения

грибного автолизата «Альбит-БИО» в перепеловодстве, что и послужило толч-

ком для проведения данных видов исследований [URL : http://albit-bio.ru].

Степень разработанности проблемы. Вопросы разработки и применения

в рационе перепелов кормовых добавок, способствующих повышению показа-

телей рентабельности отрасли птицеводства, изучали ученые: В. Гущин,

Л. Кроик (2003); О. В. Кощаева и др. (2003; 2015); Н. Данилевская и др. (2005);

Котарев и др. (2006); Л. С. Белякова и др. (2006; 2015); И. Егоров, Л. Белякова

(2009); И. Фролов, А. Аристов (2010); С. Н. Зибров (2011); И. Джой (2012);

А.И. Петенко и др. (2012); Ю. А. Лысенко (2012; 2020); Е. И Мигина (2014);

А. Г. Кощаев и др. (2014; 2015; 2017); Г. Д. Афанасьев (2015); А. Н. Гнеуш и др.

(2015); Б. А. Бидеев (2016); В. Х. Темираев и др. (2017); В. А. Мищенко (2017);

Е. С. Волобуева (2019); Л. В. Клетикова и др. (2020); Н. Д. Лабутина и др. (2021);

В. С. Кунц (2021); А. В. Лунева (2022) и др.

http://albit-bio.ru/
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Цель диссертационной работы – изучение эффективности использова-

ния кормовой добавки «Альбит-БИО» на основе грибного автолизата

при выращивании перепелов.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие

задачи исследования:

 оценить состав кормовой добавки «Альбит-БИО»;

 выявить влияние кормовой добавки на организм перепелов;

 изучить показатели роста, развития и продуктивности птицы при

использовании грибного автолизата «Альбит-БИО» в зависимости от условий ее

выращивания;

 определить основные морфологические и биохимические показатели

крови перепелов, получавших добавку;

 установить переваримость питательных веществ комбикормов пере-

пелами и микробиоценоз желудочно-кишечного тракта птицы при использо-

вании в рационе «Альбит-БИО»;

 определить биобезопасность и биополноценность мясной продукции

перепеловодства после применения в рационе птицы кормовой добавки

«Альбит-БИО»;

 рассчитать экономическую эффективность внесения грибного автоли-

зата «Альбит-БИО» в рацион перепелов.

Научная новизна. Впервые в составе рациона перепелов двух пород

мясного направления (техасской и фараон) использовали кормовую добавку

«Альбит-БИО». Установлено влияние грибного автолизата на рост и разви-

тие птицы в зависимости от различных условий содержания. Изучено влия-

ние кормовой добавки на физиолого-биохимические и иммунологические

процессы и функции организма перепелов мясной направленности, сохран-

ность поголовья, пищеварительную систему, показатели продуктивности и

качества мяса. Предложена экономически эффективная схема применения

грибного автолизата «Альбит-БИО» в перепеловодстве в зависимости от

условий содержания птицы.
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По результатам исследований получены патенты РФ на изобретение:

№ 2756559 «Способ выращивания перепелов»; № 2752993 «Способ кормле-

ния перепелов»; № 2734032 «Способ кормления перепелов»; № 2782572

«Способ выращивания перепелов».

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость проведенных исследований состоит в том, что получены новые зна-

ния о влиянии кормовой добавки «Альбит-БИО» на организм перепелов в зави-

симости от условий их содержания. Установлено, что независимо от условий

содержания применение в рационе птицы кормовой добавки «Альбит-БИО»

оказывает эффективное влияние на хозяйственные показатели: сохранность пе-

репелов повышается на 4,08,0 %, живая масса – на 6,312,6 %, прирост состав-

ляет 6,613,7 %, конверсия корма снижается на 8,412,1 %, масса потрошенной

тушки увеличивается на 8,114,6 %. Использование грибного автолизата в ра-

ционе птицы способствовало активизации гемо- и эритропоэза, интенсифика-

ции обменных процессов, увеличению уровня неспецифической резистентно-

сти, повышению показателей переваримости питательных веществ и коэффи-

циента усвояемости минеральных элементов, а также нормализации микробио-

ценоза желудочно-кишечного тракта.

Результаты исследований были внедрены в хозяйствах Краснодарского

края: КФХ «Репрынцев В. В.» и ООО «Красный терем», что подтверждено ак-

тами внедрения, а также используются в учебном и научном процессах четырех

аграрных вузов Российской Федерации.

Методология и методы исследований. Методологической основой дис-

сертационной работы являлись труды отечественных и зарубежных ученых в

области кормления и частной зоотехнии с использованием биопрепаратов, и

кормовых добавок в рационе сельскохозяйственной птицы. Для выполнения

научных исследований применяли общепринятые методы: зоотехнические, фи-

зиологические, экономические и статистические.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Состав и характеристика кормовой добавки «Альбит-БИО».
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2. Влияние кормовой добавки на организм перепелов.

3. Показатели роста, развития и продуктивности птицы при использова-

нии грибного автолизата.

4. Морфологические и биохимические показатели крови перепелов, по-

лучавших грибной автолизат.

5. Влияние «Альбит-БИО» на пищеварительную систему перепелов.

6. Качество мясной продукции после использования кормовой добавки

«Альбит-БИО».

7. Экономическая эффективность применения кормовой добавки

«Альбит-БИО».

Публикации результатов исследований. По материалам научно-иссле-

довательской работы опубликовано 15 научных работ, в том числе 3 – в веду-

щих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации (журнал «Труды Кубанского государственного аграрного универ-

ситета» (2021), журнал «Ветеринария и кормление» (2022), журнал «Ученые


[…]


Cephaliophora tropica, насыщенный макро- и микроэлементами является пер-

спективной кормовой добавкой для отрасли животноводства, в том числе пти-

цеводства, применение которой позволяет повысить и поддержать на высоком

уровне сохранность, продуктивность, иммунологический статус организма и

качество получаемой продукции.

2. Включение в рационе перепелов мясных пород кормовой добавки

«Альбит-БИО» независимо от условий их содержания способствовало:

− повышению сохранности птиц на 3,5 %, их живой массы на 6,5 %,

прироста на 6,7 %, снижению конверсии комбикорма на 1,8 %;

− усилению эритро- и гемопоэза за счет возрастания эритроцитов на

2,2 % и гемоглобина на 4,1 %; увеличению общего белка на 16,2 %, повышению

содержания кальция и фосфора в сыворотке крови птиц на 13,3 и 9,4 %, а также

ЛАСК и БАСК у перепелов опытной группы на 6,2 и 8,1 %;

− повышению переваримости органического вещества на 6,5 %, сы-

рого протеина на 6,1 %, сырого жира на 5,7 % и клетчатки на 4,5 %; в слепых

отростках кишечника перепелов – доли бактерий родов Lactobacillus и

Bifidobacterium в 1,5 раза, при одновременном снижении титра условно-пато-

генных родов микроорганизмов;

− увеличению убойных показателей за счет того, что масса потрошен-

ной тушки перепелов опытной группы повысилась на 8,6 %, показателя убой-

ного выхода на 1,0 %; масса органов оставалась без изменений;

− повышению содержания белка в мясе на 0,9 %, снижению жира на

0,19 %, незначительному увеличению доли лизина, триптофана, фенилала-

нина, лейцина и метионина; по результатам ветеринарно-санитарной экспер-

тизы выявлено, что мясо перепелов всех групп можно использовать в пищу

после применения добавки «Альбит-БИО».
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3. Изучение влияния кормовой добавки «Альбит-БИО» в рационе перепе-

лов свидетельствовало, что при использовании грибного автолизата анализи-

руемые показатели имели наилучшие характеристики. При клеточном содер-

жании сохранность перепелов составила 94,0 % (техасская порода) и 92,0 %

(порода фараон), а при напольном  96,0 и 94,0 %; увеличилась живая масса

перепелов при клеточном содержании на 12,6 % (техасская порода) и 11,8 %

(порода фараон), а при напольном – на 12,9 и 12,6 % соответственно; конвер-

сия комбикорма при клеточном содержании у перепелов техасской породы

снизилась на 8,4 % и 9,5 % у породы фараон. Однако при напольном содержа-

нии исследуемый показатель был ниже на 9,3 и 12,1 % соответственно.

4. Выявлено положительное влияние кормовой добавки «Альбит-БИО»

на морфо-биохимические показатели крови перепелов мясных пород: наблю-

дали позитивную тенденцию формирования уровня эритроцитов, гемогло-

бина, тромбоцитов и лейкоцитов; содержание общего белка, холестерина, мо-

чевины, билирубина, ферментов печени, фосфора и кальция было в пределах

физиологической нормы.

5. Установлено, что при клеточном содержании уровень переваримости

органического вещества у перепелов потреблявших «Альбит-БИО» возрастал

в пределах 3,35,1 %, сырого протеина – на 1,93,8 %, сырого жира 

4,55,3 %, клетчатки  2,02,6 %, БЭВ  1,64,0 %; использование кальция

увеличилось на 5,15,7 %, фосфора  3,8 %. Титр молочнокислых бактерий

вырос в 1,42,5 раза и бифидобактерий  1,62,4 раза, а при напольном содер-

жании переваримость органического вещества повысилась на 5,46,2 %, сы-

рого протеина –на 4,04,8 %, сырого жира  4,85,5 %, клетчатки  2,34,3 %,

БЭВ  3,04,5 %, использование кальция – на 5,06,1 %, фосфора  4,95,6 %;

количество молочнокислых бактерий выросло в 1,53,0 раза и бифидобакте-

рий  1,83,1 раза.

6. Убойный выход у птиц опытных групп потреблявших кормовую до-

бавку «Альбит-БИО» при клеточном содержании составил 73,7 % (техасская
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порода) и 71,0 % (порода фараон); при напольном содержании – 71,6 и 75,6 %

соответственно. Масса всех мышц тела в зависимости от породы перепелов

была выше в опытных группах и варьировала при клеточном содержании в пре-

делах 8,48,8 %, а при напольном содержании 7,710,6 %. Наблюдали улучше-

ние химического состава мяса за счет повышения содержания белка и его от-

дельных незаменимых аминокислот, при одновременном снижении количества

жира. По результатам дегустационной экспертизы мясо, полученное от опыт-

ных групп перепелов, выращенных напольным способом, имело наивысшую

оценку по ряду показателей.

7. Производственной проверкой установлено, что независимо от усло-

вий содержания высокие показатели экономической эффективности были

выявлены в опытных группах перепелов, в рационе которых применяли кор-

мовую добавку «Альбит-БИО». Экономическая эффективность в опытных

группах была выше аналогичных контрольных групп на 19,7−21,3 %, при

этом наибольший эффект зафиксирован в опытных группах при напольном

способе содержания – 8,8−9,4 %.

Рекомендации производству

Для повышения продуктивности, сохранности, получения высококаче-

ственной и безопасной продукции мяса перепелов, снижения расхода корма

на 1 кг прироста рекомендовано в рационе перепелов использовать грибной

автолизат «Альбит-БИО» ежедневно в дозе 0,13 мл на 1 л питьевой воды на

протяжении периода выращивания. Максимальный экономический эффект

может быть достигнут при содержании перепелов напольным способом.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследований

Тема диссертационного исследования перспективна для дальнейшей раз-

работки в направлении изучения эффективности применения кормовой добавки

«Альбит-БИО» на перепелах яичной продуктивности.
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