## ОТЗЫВ

научного руководителя, академика РАН, доктора биологических наук, профессора Кощаева Андрея Георгиевича на диссертационную работу Муртазаева Курбана Нажмудиновича по теме: «Эффективность использования кормовой добавки «Альбит-БИО» на основе грибного автолизата при выращивании перепелов», представленную в диссертационный совет 35.2.038.01 на базе ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Курбан Нажмудинович Муртазаев в 2019 г. с отличием окончил магистратуру на факультете перерабатывающих технологий ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ по направлению подготовки 19.04.03 Продукты питания животного происхождения и был рекомендован в аспирантуру.

В период подготовки диссертационной работы соискатель К. Н. Муртазаев был аспирантом очной формы обучения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина». Освоил программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь» по направлению 36.06.01 Ветеринария и зоотехния.

Соискателем были успешно сданы кандидатские экзамены, освоены современные методы исследований в области частной зоотехнии, кормления, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства. Научные поиски аспиранта были направлены на изучение эффективности использования кормовой добавки «Альбит-БИО» на основе грибного автолизата при выращивании перепелов.

Курбан Нажмудинович лично провел систематизацию исследований, их глубокий анализ, статистическую обработку материалов и на основе полученных экспериментальных данных сделал научно-обоснованные рекомендации, предложена экономически эффективная схема применения грибного автолизата «Альбит-БИО» в перепеловодстве в зависимости от условий содержания птицы.

Муртазаев К. Н. – сложившийся научный сотрудник, отличается творческой активностью, инициативный, принципиальный и трудолюбивый; обладает хорошими организационными способностями, пользуется уважением в коллективе.

Теоретические и экспериментальные исследования соискателя, связанные с изучением влияния «Альбит-БИО» на рост и развитие птицы в зависимости от различных условий содержания, а также на физиолого-

биохимические и иммунологические процессы и функции организма перепелов мясной направленности, показатели продуктивности и качества мяса и определения экономически эффективной схемы применения грибного автолизата в перепеловодстве нашли отображение в 15 научных публикациях, в том числе три в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Курбан Нажмудинович установил, что независимо от условий содержания, применение в рационе перепелов кормовой добавки «Альбит-БИО» оказывает эффективное влияние на хозяйственные показатели: сохранность птицы повышается на 4,0–8,0 %, живая масса – на 6,3–12,6 %, прирост составляет 6,6–13,7 %, конверсия корма снижается на 8,4–12,1 %, масса потрошенной тушки увеличивается на 8,1–14,6 %. Использование грибного автолизата в рационе птицы способствовало активизации гемо- и эритропоэза, интенсификации обменных процессов, увеличению уровня неспецифической резистентности, повышению показателей переваримости питательных веществ и коэффициента усвояемости минеральных элементов, а также нормализации микробиоценоза желудочно-кишечного тракта.

Кроме того, соискатель активно участвует в работе научно-практических конференций в различных направлениях научных исследований по птицеводству, что свидетельствует о широте научных интересов Курбана Нажмудиновича. Итогом проведенных экспериментов явилась завершенная, самостоятельно выполненная автором диссертационная работа, представляющая собой прикладное исследование.

В целом, соискателя Муртазаева Курбана Нажмудиновича можно охарактеризовать как сформовавшегося молодого исследователя в области частной зоотехнии, кормления, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, способного решать поставленные перед ним задачи, достойного ученой степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель:
доктор биологических наук,
академик РАН, профессор кафедры
биотехнологии, биохимии и биофизики
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
аграрный университет имени И. Т. Трубилина»

11.05.2023

Личную подпись тов.
ЗАВЕРЯЮ:
СПЕЦИАЛИСТ ПО КАД. АМ

А. Г. Коцаев